システム情報学研究科教授会議題議事概要

日 時  令和 3年 4月 9日（金）午後 3時 30 分～午後 4時 47 分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）＆Zoom 会議

出席者  52 名

議事に先立ち、学術研究推進室（URA）から、競争的資金獲得に向けた説明があった。

 続いて、4 月 1 日付け教員の異動者について研究科長から、事務部の異動について事務部長から

それぞれ紹介があった。

 ・令和 3年 3月 17 日（水）開催の教授会議事概要（案）を承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

研究科長から資料 1に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第 215 回部局長会議（4月 8日開催）

・部局長関連諸会議（3月 11 日～3月 12 日（ﾒｰﾙ審議）、3月 18 日、

3 月 26 日～3月 29 日（ﾒｰﾙ審議））

・第 53 回自然科学系教育研究推進部会（4月 8日開催）

(2) 副研究科長報告

副研究科長から資料 2に基づき、以下の会議に係る報告があった。

   ・第 218 回教育研究評議会（3月 18 日 玉置副研究科長）

   ・第 10 回学術研究推進委員会（3月 29 日 玉置副研究科長）

   ・第 1回大学教育推進委員会（4月 1日 臼井副研究科長）

(3) 常設委員会報告

臼井副研究科長から資料 3に基づき、第 1回教育推進委員会（4月 2日）の報告があった。

2．審議事項

(1) 学生の異動について

教務学生係長から資料 4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 (2) 研究指導計画書に関する申合せの制定について

学務課長からから資料 5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 2021 年度の交換留学生等の派遣・受入れについて

教務学生係長から資料 6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 前期課程推薦入試における TOEIC の特例措置について

学務課長から資料 7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(5) 令和 3年度（10 月期）システム情報学研究科研究生募集要項について

教務学生係長から資料 8に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(6) システム情報学研究科における試験問題等の保存に関する申し合わせについて

学務課長から資料 9に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(7) 神戸大学研修員の受入れについて

研究科長から資料 10 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(8) 日本工学アカデミー関西支部第 6回講演会への共催依頼について

研究科長から資料 11 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(9) 一般入試における TOEIC の特例措置について（当日追加議題）

臼井副研究科長から、次回の教授会までに決めておく必要があることから、本日、追加議

題として、一般入試においても TOEIC の特例措置を設ける方向で調整していくことの承認を

得ておきたいとの提案があり、審議の結果、提案のとおり承認した。

3．報告事項

(1) 令和 3年度システム情報学研究科博士課程前期課程入学者数について

教務学生係長から資料 12 に基づき報告があった。

(2) 令和 3年度システム情報学研究科博士課程後期課程入学者数について

教務学生係長から資料 13 に基づき報告があった。

  (3) 部外委員等の応嘱について

研究科長から資料 14 に基づき報告があった。

(4) 外部資金の受入れについて

研究科長から資料 15 に基づき報告があった。

(5) 令和 3年度科学研究費補助金の交付内定について

研究助成係長から資料 16 に基づき報告があった。

(6) 諸会議報告

各委員から資料 17 に基づき、以下の会議に係る報告があった。

（全学委員会）

  ・全学評価・FD 委員会（3月 18 日）横川教授

  ・第 11 回安全衛生委員会（2月 22 日）鎌田講師

（研究科内委員会）

      ・創立 10 周年記念事業実行委員会（3月 25 日～3月 31 日（ﾒｰﾙ審議））研究科長

  ・工学研究科教務委員会（3月 23 日）的場教授（教室会議で報告）

  ・第 10 回衛生管理専門委員会（2月 17 日～2月 24 日（ﾒｰﾙ審議））鎌田講師

4．その他

 (1) 教員発注制度の改正について

    会計課会計支援グループ専門職員から資料 18 に基づき説明があった。

 (2) ホームページの全面改訂について

    玉置副研究科長から研究科のホームページの全面改訂について報告があった。

 (3) 教員活動評価の実施について

    玉置副研究科長から、教員活動評価について 5月 21 日締め切りで実施する旨依頼があっ

た。

次回の教授会は、令和 3年 5月 14 日（金）午後 3時 30 分から開催